Illos bona quæ dedisti cognoscendo, istos mala quæ odisti ignoscendo. O immensa bonitas, quæ sic omnem intellectum excedis, veniat super me misericordia illa, quæ de tanta opulentia tui procedit! Influxat in me, quæ profluit de te! Parce per clementiam, ne ulciscaris per iustitiam! Nam etsi difficile sit intelligere, quomodo misericordia tua non absit a tua iustitia, necessarium tamen est credere, quia nequaquam adversatur iustitiæ quod exundat ex bonitate, quæ nulla est sine iustitia, immo vere concordat iustitiæ. Nempe si misericors es quia es summe bonus, et summe bonus non es nisi quia es summe iustus: vere idcirco es misericors, quia summe iustus es. Adiuva me, iuste et misericors deus, cuius lucem quæro, adiuva me, ut intelligam quod dico. Vere ergo ideo misericors es, quia iustus.

Ergone misericordia tua nascitur ex iustitia tua? Ergone parcis malis ex iustitia? Si sic est, domine, si sic est, doce me quomodo est. An quia iustum est te sic esse bonum, ut nequeas intelligi melior, et sic potenter operari, ut non possis cogitari potentius? Quid enim hoc iustius? Hoc utique non fieret, si esses bonus tantum retribuendo et non parcendo, et si faceres de non bonis tantum bonos, et non etiam de malis. Roc itaque modo iustum est ut parcas malis, et ut facias bonos de malis.

Denique quod non iuste fit, non debet fieri; et quod non debet fieri, iniuste fit. Si ergo non iuste malis misereris, non debes misereri: et si non debes misereri, iniuste misereris. Quod si nefas est dicere, fas est credere te iuste misereri malis.

beri questi nel contrasto dei loro meriti. Salvi quelli conoscendo i beni che hai loro donato, liberi questi ignorando i mali che tu hai odiato. O immensa bontà, che in questo modo superi ogni intelletto, venga su di me quella misericordia che proviene dalla tua così grande ricchezza! Sfoci in me la misericordia che scorre da te! Perdonami con la tua clemenza, affinché non sia punito con la tua giustizia! Infatti, sebbene sia difficile comprendere in che modo la tua misericordia non sia assente dalla tua giustizia, è tuttavia necessario credere che in nessun modo ciò che trabocca dalla tua bontà, la quale non esiste senza giustizia, si oppone alla giustizia, ma anzi concorda veramente con la giustizia. Dunque, se tu sei misericordioso perché sei sommamente buono, e non sei sommamente buono se non perché sei sommamente giusto, veramente sei misericordioso proprio perché sei sommamente giusto. Aiutami, o giusto e misericordioso Dio di cui cerco la luce, aiutami affinché io comprenda ciò che dico: veramente, dunque, tu sei misericordioso proprio perché sei giusto<sup>75</sup>.

La tua misericordia nasce dunque dalla tua giustizia? Perdoni dunque i malvagi per giustizia? Se è così, Signore, se è così, insegnami *come* è. Forse perché è giusto che tu sia così buono, da non poter essere pensato migliore, ed è giusto che tu operi così potentemente da non poter essere pensato più potente<sup>76</sup>? Che cosa, infatti, è più giusto di questo? Così certamente non sarebbe, se tu fossi buono soltanto retribuendo senza perdonare, e se tu facessi diventare buoni soltanto i non buoni e non anche i malvagi<sup>77</sup>.

Infine, ciò che non è giusto fare non deve essere fatto; e ciò che non deve essere fatto viene fatto ingiustamente<sup>78</sup>. Se dunque tu non hai giustamente misericordia dei malvagi, non devi avere misericordia; e se non devi avere misericordia, ingiustamente hai misericordia. Se non è lecito dire questo, bisogna credere che tu giustamente hai misericordia dei malvagi<sup>79</sup>.

### X. Quomodo iuste puniat et iuste parcat malis

Sed et iustum est, ut malos punias. Quid namque iustius, quam ut boni bona et mali mala recipiant? Quomodo ergo et iustum est ut malos punias, et iustum est ut malis parcas? An alio modo iuste punis malos, et alio modo iuste parcas malis? Cum enim punis malos, iustum est, quia illorum meritis convenit; cum vero parcas malis, iustum est, non quia illorum meritis, sed quia bonitati tuæ condecens est. Nam parcendo malis ita iustus es secundum te et non secundum nos, sicut misericors es secundum nos et non secundum te. Quoniam salvando nos quos iuste perderes, sicut misericors es non quia tu sentias affectum, sed quia nos sentimus effectum: ita iustus es non quia nobis reddas debitum, sed quia facis quod decet te summe bonum. Sic itaque sine repugnantia iuste punis et iuste parcas.

### XI. Quomodo «universæ viæ domini misericordia et veritas», et tamen «iustus dominus in omnibus viis suis»

Sed numquid etiam non est iustum secundum te, domine, ut malos punias? Iustum quippe est te sic esse iustum, ut iustior nequeas cogitari. Quod nequaquam esses, si tantum bonis bona, et non malis mala redderes. Iustior enim est qui et bonis et malis, quam qui bonis tantum merita retribuit. Iustum igitur est secundum te, iuste et benigne deus, et cum punis et cum parcas. Vere igitur «universæ viæ domini misericordia et veritas», et tamen «iustus dominus in omnibus viis suis».

### 10. Come Dio giustamente punisca e giustamente perdoni i malvagi

Ma è anche giusto che tu punisca i malvagi. Che cosa vi è infatti di più giusto del fatto che i buoni ricevano il bene e i malvagi ricevano il male? In quale modo, allora, è giusto che tu punisca i malvagi ed è anche giusto che tu li perdoni?

O forse in un modo punisci giustamente i malvagi, e in un altro modo giustamente li perdoni<sup>80</sup>? Quando infatti punisci i malvagi, questo è giusto perché si conviene ai loro meriti; quando invece perdoni i malvagi, questo è giusto perché si addice non ai loro meriti, ma alla tua bontà. Perdonando i malvagi, infatti, sei giusto secondo te e non secondo noi, così come sei misericordioso secondo noi e non secondo te. Giacché salvando noi, che giustamente potresti dannare, come sei misericordioso non perché tu senta un affetto ma perché noi ne sentiamo l'effetto, così sei giusto non perché tu ci restituisci ciò che ci è dovuto<sup>81</sup>, ma perché fai ciò che si addice a te, che sei sommamente buono. Così, pertanto, senza contraddizione tu giustamente punisci e giustamente perdoni.

### 11. In che modo «tutte le vie del Signore sono misericordia e verità» e tuttavia «il Signore è giusto in tutte le sue vie»

Ma non è forse giusto anche secondo te, Signore, che tu punisca i malvagi? È certamente giusto che tu sia così giusto da non poter venire pensato più giusto. Ma non lo saresti, se tu rendessi soltanto il bene ai buoni e non il male ai malvagi. È infatti più giusto chi retribuisce i meriti sia ai buoni sia ai malvagi, di chi retribuisce soltanto i buoni. È dunque giusto secondo te, o Dio giusto e benigno, sia quando punisci sia quando perdoni<sup>82</sup>.

Et utique sine repugnantia; quia quos vis punire, non est iustum salvari, et quibus vis parcere, non est iustum damnari. Nam id solum iustum est quod vis, et non iustum quod non vis. Sic ergo nascitur de iustitia tua misericordia tua, quia iustum est te sic esse bonum, ut et parcendo sis bonus. Et hoc est forsitan, cur summe iustus potest velle bona malis. Sed si utcumque capi potest, cur malos potes velle salvare: illud certe nulla ratione comprehendi potest, cur de similibus malis hos magis salves quam illos per summam bonitatem, et illos magis damnes quam istos per summam iustitiam.

Sic ergo vere es sensibilis, omnipotens, misericors et impassibilis, quemadmodum vivens, sapiens, bonus, beatus, æternus, et quidquid melius est esse quam non esse.

## **XII. Quod deus sit ipsa vita qua vivit, et sic de similibus**

Sed certe quidquid es, non per aliud es quam per teipsum. Tu es igitur ipsa vita qua vivis, et sapientia qua sapis, et bonitas ipsa qua bonis et malis bonus es; et ita de similibus.

## **XIII. Quomodo solus sit incircumscriptus et æternus, cum alii spiritus sint incircumscripti et æterni**

Sed omne quod clauditur aliquatenus loco aut tempore, minus est quam quod nulla lex loci aut temporis coercet. Quoniam ergo maius te nihil est, nullus locus

Veramente, quindi, «tutte le vie del Signore sono misericordia e verità»<sup>83</sup> e tuttavia «il Signore è giusto in tutte le sue vie»<sup>84</sup>. E certamente senza contraddizione, perché non è giusto che siano salvati coloro che tu vuoi punire e non è giusto che siano dannati coloro che tu vuoi perdonare. Giusto, infatti, è soltanto ciò che tu vuoi e non giusto è ciò che tu non vuoi<sup>85</sup>. Così dunque la tua misericordia nasce dalla tua giustizia<sup>86</sup>, perché è giusto che tu sia così buono, da essere buono anche perdonando. E questa è forse la ragione per la quale il sommamente giusto può volere il bene per i malvagi. Ma se, in qualche modo, si può capire perché tu puoi voler salvare i malvagi, non si può certamente comprendere con alcuna ragione perché, tra malvagi simili, tu salvi questi piuttosto che quelli per la tua somma bontà e danni quelli piuttosto che questi per la tua somma giustizia<sup>87</sup>.

Così, dunque, tu sei veramente sensibile, onnipotente, misericordioso e impassibile, come sei vivente, sapiente, buono, beato, eterno e tutto ciò che è meglio essere che non essere<sup>88</sup>.

## **12. Dio è la vita stessa della quale vive, e così per gli attributi simili**

Ma tutto ciò che tu sei, certamente, non lo sei per altro che per te stesso<sup>89</sup>. Tu sei quindi la stessa vita della quale vivi, la sapienza per la quale sei sapiente e la bontà stessa per la quale sei buono con i buoni e con i malvagi; e lo stesso vale per gli attributi simili.

## **13. In che modo solo Dio è illimitato ed eterno, benché anche gli altri spiriti lo siano**

Ma tutto ciò che in qualche modo è racchiuso nello spazio o nel tempo è minore<sup>90</sup> di ciò che nessuna legge di spazio o di tempo costringe. Poiché dunque nulla è

aut tempus te cohibet, sed ubique et semper es. Quod quia de te solo dici potest, tu solus incircumscriptus es et æternus. Quomodo igitur dicuntur et alii spiritus incircumscripti et æterni?

Et quidem solus es æternus, quia solus omnium sicut non desinis, sic non incipis esse. Sed solus quomodo es incircumscriptus? An creatus spiritus ad te collatus est circumscriptus, ad corpus vero incircumscriptus? Nempe omnino circumscriptum est, quod cum alicubi totum est, non potest simul esse alibi; quod de solis corporeis cernitur. Incircumscriptum vero, quod simul est ubique totum; quod de te solo intelligitur. Circumscriptum autem simul et incircumscriptum est, quod cum alicubi sit totum, potest simul esse totum alibi, non tamen ubique; quod de creatis spiritibus cognoscitur. Si enim non esset anima tota in singulis membris sui corporis, non sentiret tota in singulis. Tu ergo, domine, singulariter es incircumscriptus et æternus, et tamen et alii spiritus sunt incircumscripti et æterni.